
炎陵县实施乡村振兴战略领导小组办公室

关于印发《炎陵县2023年度农村“厕所革命”

工作方案》的通知

各乡镇人民政府，县直有关单位：

现将《炎陵县 2023年度农村“厕所革命”工作方案》印发给你

们，请认真贯彻落实。

炎陵县实施乡村振兴战略领导小组办公室

2023年5月12日

炎振办发炎振办发〔〔20232023〕〕1313号号

炎陵县实施乡村振兴战略领导小组办公室文件



炎陵县2023年度农村“厕所革命”

工 作 方 案

为深入贯彻习近平总书记关于农村“厕所革命”的重要批示精

神，全面落实 2023年省委和市委农村工作会议相关要求，根据《湖

南省乡村振兴局关于做好 2023年度农村改厕工作的通知》（湘振

局发〔2023〕3号）文件精神，扎实推进农村厕所革命，切实提升改厕

质量，结合我县实际，制定本工作方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习

近平总书记关于农村“厕所革命”的重要指示精神，始终贯穿“数量

服从质量、进度服从实效、求好不求快”的总方针，坚持“自愿申报、

统筹兼顾，好字当头、质量优先，先建机制、后建工程，发动群众、好

事办好”的总原则，把农村改厕与污水治理、农村人居环境整治行

动、建设宜居宜业和美乡村相结合，稳步提高全县农村卫生厕所普

及率，不断提升厕所粪污处理和资源化利用能力，建立健全长效管

护机制，养成人民群众的良好卫生习惯和健康生活方式。

二、目标任务

（一）全面高质量完成 623户农村户用卫生厕所改（新）建任

务，3座农村无害化卫生公厕新建任务，10月30日前通过验收。

（二）全面落实问题厕所“清零攻坚行动”，认真抓好问题厕所

摸排和整改工作。10月30日前全面完成整改并通过验收。
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三、改厕对象

（一）农村户厕改厕工作在充分尊重群众意愿的前提下，以生

态敏感脆弱区、乡村振兴重点帮扶村和示范创建村、美丽宜居屋

场、国省干道沿线村、湘赣边边界村、“两山”铁路沿线村以及已开

展农村污水处理或畜禽粪污治理的村（社区）等为主。

（二）农村公厕建造在村级活动中心、农贸市场、公共服务中

心、中小学校等农村人口集聚场所，以及发展美丽乡村、乡村旅游、

休闲农业的村庄，并且要方便公共人群或流动人群使用。

（三）无无害化卫生厕所的特殊人群（脱贫户、监测户、低保户、

散养五保户、残疾人）是今年改厕的主要对象，各乡镇要摸清底数，

制定方案，做到应改尽改，不漏一户。

四、改厕要求

（一）户厕

今年农村改（新）建户用厕所采用“三格式”或“三格化+小型人工

湿地”化粪池无害化处理技术，因地制宜选用单户或多户联建模式。

（二）公厕

农村公厕要由村级申报，乡镇初核，县乡村振兴局对选址进行

复核审定。并且按统一图纸进行施工（图纸另行发放）。

五、改厕标准

（一）建设标准

1. 统一产品标准统一产品标准。。按照国标要求，统一使用玻璃钢无害化、防

腐性能好的“28式”或“一体缠绕式”三格式化粪池。
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2. 统一模式标准统一模式标准。。结合我县实际，因地制宜推广单户“三格

式”化粪池、联户“三格式”化粪池、“三格式”化粪池+小型人工湿

地、下水道集中管网收集等四种模式。

3. 统一技术标准统一技术标准。。

（1）选址要求：农村厕所（户厕与公厕）改造应与村庄整体布局

和住宅建筑相协调，充分利用现有基础设施和地理条件。依托已

有房屋改建厕屋时，不影响主体房屋的安全性。厕屋优先建在室

内方便如厕、与厨房形成有效隔离的地方。新建农村厕所（户厕与

公厕）应尽量远离水井或其他地下取水构筑物（间距大于 5m），防

止污染水源；远离低洼地段，以防雨水倒灌风险。

（2）室内要求：厕屋结构完整安全，厕屋净面积不小于 1.2㎡；

厕屋有照明、通风及防蚊蝇等设施，墙面平整,地面防滑。

（3）室外要求：化粪池整体及格池间不渗漏，三格化粪池顶部

高出地面不小于 10cm，清渣口和清粪口应加盖，有锁闭或防坠装

置。池面硬化部分长×宽×厚=230cm×150cm×10cm。按要求安装

牢固排气管，高度不小于2m。

（4）安装使用：浴室与厕屋共用的应将便池设置高差，并防止

洗涤、厨房等其他生活污水流入化粪池。

4. 统一编号规则统一编号规则。。本年度户厕实行统一编号及段号分配，户

厕地面硬化后编号，规则为“建造年份后 2位数+5位数字”（共 7位
数字）。编号要采用拓印的形式，牢固、明晰地体现在厕屋或化粪

池地表等位置。
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5. 验收标准验收标准及要求及要求。。

（1）验收标准。

室内：厕屋结构完整安全，厕屋有照明、通风及防蚊蝇等设施，

墙面平整，地面防滑。

室外：化粪池整体及各格池间不渗漏；进粪管内径不小于 10
厘米，与排便孔密封紧固连接；三格化粪池顶部高岀地面不小于10
厘米；清渣口和清粪口应加盖；有锁闭或防坠装置。安装使用：浴

室与厕屋共用的应将便池设置不小于 15厘米的高差，并防止洗

涤、厨房等其他生活污水流入化粪池；化粪池安装位置合理，不高

于厕所；化粪池区域上方不堆压重物，应有禁压、禁火标志。

（2）验收要求。10月底前各乡镇完成本辖区改（新）建无害化

卫生厕所的验收工作，并对验收结果负责。

（二）规划放样

1. 科学合理规划科学合理规划。。化粪池选址位置由乡镇统一组织人员进行

规划，要与厨房形成有效隔离。采用三格化粪池改厕模式的应单

独规划管道，防止厨房、洗澡水进入化粪池，防止降低无害化处理

效果；采用集中管网式模式的水管排污道主线路由乡镇、村（社区）

统一测绘设计，做到科学合理。

2. 粪污排放要求粪污排放要求。。化粪池污水禁止直排到河道、溪流、水渠。

（三）施工队伍

1. 由各乡镇组织专业队伍进行施工建设由各乡镇组织专业队伍进行施工建设。。各乡镇确定施工人

员后，由县乡村振兴局组织施工队进行专业技术培训，取得培训合

格证后方可施工，禁止未参加县培训人员单独进行施工。
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2. 严格落实严格落实““首厕过关制首厕过关制”。”。各乡镇均以首厕的产品质量、施

工方式、测试效果作为统一的改厕规范标准，首厕建造过关后再全

面铺开。

3. 后期养护后期养护。。施工完成后施工队伍指导农户做好后期养护等

工作。

（四）验收补助

1. 乡镇及时对改厕情况进行逐户自验乡镇及时对改厕情况进行逐户自验，，对农户档案进行逐户对农户档案进行逐户

整理整理。。做到竣工一户验收一户，整理好“一户一档”。三表:农户改

厕申请表、施工情况登记表、改厕完工验收表。四照:同一位置、同

一角度、同一参照物拍摄的施工前（化粪池坑底图片）、施工中（池

面硬化布钢筋图片、小型人工湿地分层夯实图片）、施工后照片。

乡镇验收完成后及时向县乡村振兴局提出复验申请。

2. 县乡村振兴局对各乡镇验收情况开展复查县乡村振兴局对各乡镇验收情况开展复查。。县级验收采取

抽验 20%的方式对各乡镇农村改厕整体情况进行验收，验收合格

后再下拨改厕奖补资金。复查合格率低于100%的，不予拨付补助

资金。

3. 补助标准补助标准。。

（1）户厕：三格式2000元/户，四格式2500元/户，公厕50000元/座。

（2）问题厕所整改补助标准按《炎陵县 2023年农村厕所问题

整改工作实施方案》执行。

七、工作措施

（一）加强组织领导。全县“厕所革命”工作由县乡村振兴局牵

头组织实施，各乡镇主要领导是本地农村厕所改造第一责任人，要
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成立相应的组织领导机构，切实抓好农村“厕所革命”工作的组织

领导和推进落实。

（二）严格改造标准。无害化卫生厕所改造应按照《湖南省农

村厕所建设技术导则》和《湖南省首厕过关制流程图》实施，同时要

避免对水体造成污染。改造后，必须拆除和填埋废弃不用的公厕

和旱厕。各乡镇要强化全程质量监管，确保工程质量、进度和安

全，科学降低改建成本。

（三）加大宣传力度。各部门、各乡镇要加大宣传力度，加强文

明如厕、卫生厕所日常管护、卫生健康知识等宣传教育。加强正面

宣传报道和舆论监督，动员全民参与，把农村改厕工作当作改陋

习、倡文明的重要内容进行广泛宣传，重点教育引导农民群众改变

如厕陋习、树立文明新风。注重挖掘发现改厕和粪污治理典型，及

时总结可复制、可推广的农村厕所革命好经验、好做法，充分发挥

典型引路作用，提高全县农村改厕工作水平。

（四）加强督查考核。要将“厕所革命”工作纳入年度目标考核

体系，作为领导干部综合考核评价、乡村振兴工作、农村人居环境

整治提升工作的重要依据。将“厕所革命”十类问题（附件 2）作为

负面清单。年底县、乡镇两级农村改厕办公室要组织评估验收，完

成年度任务并复查验收100%合格的乡镇，按任务量给予100元/个
的标准补助到乡镇。对改厕工作中存在进度不快、效果不好、质量

不达标等问题的乡镇要通报批评、限期整改。

附件：1. 2023年度炎陵县农村改厕任务分解表

2. 2023年“厕所革命”十类问题（负面清单）
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附件1

2023年度炎陵县农村改厕任务分解表

乡 镇

霞阳镇

沔渡镇

十都镇

鹿原镇

水口镇

中村瑶族乡

垄溪乡

策源乡

下村乡

船形乡

合 计

2023年
任务数
（户）

213

40

80

60

40

70

20

25

35

40

623

公 厕
任务数

1

1

1

3

户厕编号分配
（起始号）

2300001-2300213

2300214-2300253

2300254-2300333

2300334-2300393

2300394-2300433

2300434-2300503

2300504-2300523

2300524-2300548

2300549-2300583

2300584-2300623

备注
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附件2

2023年“厕所革命”十类问题（负面清单）

1. 化粪池漏水、渗水、串水，罐体破损、上浮、裸露。

2. 四格式化粪池第四格表面进行了硬化，无法正常发挥作用。

3. 化粪池完全封闭，无法进行清掏。

4. 化粪池表面未硬化、未绿化，或硬化面整体断裂。

5. 三格式化粪池尾水直接排入水源、河流等水体。

6. 管道未安装、未接通或堵塞，导致无法正常使用。

7. 因供水无保障，厕屋用于堆放杂物、蓄养家禽等导致新改建

户厕被弃用。

8. 化粪池选址不合理，地势低洼，以及建设不规范，清渣（粪）

口未高出地面100mm，存在雨水倒灌风险的。

9. 未达标安装排气管，高度不足2m的。

10. 未按要求将奖补资金用于厕所后端改建、实现粪污无害化

处理或资源化利用的。
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