

# 炎陵县实施乡村振兴战略领导小组办公室文件

炎振办发〔2023〕13号

## 炎陵县实施乡村振兴战略领导小组办公室 关于印发《炎陵县2023年度农村“厕所革命” 工作方案》的通知

各乡镇人民政府,县直有关单位:

现将《炎陵县2023年度农村“厕所革命”工作方案》印发给你们,请认真贯彻落实。

炎陵县实施乡村振兴战略领导小组办公室

2023年5月12日



# 炎陵县2023年度农村“厕所革命” 工作方案

为深入贯彻习近平总书记关于农村“厕所革命”的重要批示精神,全面落实2023年省委和市委农村工作会议相关要求,根据《湖南省乡村振兴局关于做好2023年度农村改厕工作的通知》(湘振局发[2023]3号)文件精神,扎实推进农村厕所革命,切实提升改厕质量,结合我县实际,制定本工作方案。

## 一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯彻习近平总书记关于农村“厕所革命”的重要指示精神,始终贯穿“数量服从质量、进度服从实效、求好不求快”的总方针,坚持“自愿申报、统筹兼顾,好字当头、质量优先,先建机制、后建工程,发动群众、好事办好”的总原则,把农村改厕与污水治理、农村人居环境整治行动、建设宜居宜业和美乡村相结合,稳步提高全县农村卫生厕所普及率,不断提升厕所粪污处理和资源化利用能力,建立健全长效管护机制,养成人民群众的良好卫生习惯和健康生活方式。

## 二、目标任务

(一)全面高质量完成623户农村户用卫生厕所改(新)建任务,3座农村无害化卫生公厕新建任务,10月30日前通过验收。

(二)全面落实问题厕所“清零攻坚行动”,认真抓好问题厕所摸排和整改工作。10月30日前全面完成整改并通过验收。

### 三、改厕对象

(一)农村户厕改厕工作在充分尊重群众意愿的前提下,以生态敏感脆弱区、乡村振兴重点帮扶村和示范创建村、美丽宜居屋场、国省干道沿线村、湘赣边边界村、“两山”铁路沿线村以及已开展农村污水处理或畜禽粪污治理的村(社区)等为主。

(二)农村公厕建造在村级活动中心、农贸市场、公共服务中心、中小学校等农村人口集聚场所,以及发展美丽乡村、乡村旅游、休闲农业的村庄,并且要方便公共人群或流动人群使用。

(三)无无害化卫生厕所的特殊人群(脱贫户、监测户、低保户、散养五保户、残疾人)是今年改厕的主要对象,各乡镇要摸清底数,制定方案,做到应改尽改,不漏一户。

### 四、改厕要求

#### (一)户厕

今年农村改(新)建户用厕所采用“三格式”或“三格化+小型人工湿地”化粪池无害化处理技术,因地制宜选用单户或多户联建模式。

#### (二)公厕

农村公厕要由村级申报,乡镇初核,县乡村振兴局对选址进行复核审定。并且按统一图纸进行施工(图纸另行发放)。

### 五、改厕标准

#### (一)建设标准

1. **统一产品标准。**按照国标要求,统一使用玻璃钢无害化、防腐性能好的“28式”或“一体缠绕式”三格式化粪池。

2. 统一模式标准。结合我县实际,因地制宜推广单户“三格式”化粪池、联户“三格式”化粪池、“三格式”化粪池+小型人工湿地、下水道集中管网收集等四种模式。

### 3. 统一技术标准。

(1)选址要求:农村厕所(户厕与公厕)改造应与村庄整体布局和住宅建筑相协调,充分利用现有基础设施和地理条件。依托已有房屋改建厕屋时,不影响主体房屋的安全性。厕屋优先建在室内方便如厕、与厨房形成有效隔离的地方。新建农村厕所(户厕与公厕)应尽量远离水井或其他地下取水构筑物(间距大于5m),防止污染水源;远离低洼地段,以防雨水倒灌风险。

(2)室内要求:厕屋结构完整安全,厕屋净面积不小于 $1.2\text{m}^2$ ;厕屋有照明、通风及防蚊蝇等设施,墙面平整,地面防滑。

(3)室外要求:化粪池整体及格池间不渗漏,三格化粪池顶部高出地面不小于10cm,清渣口和清粪口应加盖,有锁闭或防坠装置。池面硬化部分长 $\times$ 宽 $\times$ 厚=230cm $\times$ 150cm $\times$ 10cm。按要求安装牢固排气管,高度不小于2m。

(4)安装使用:浴室与厕屋共用的应将便池设置高差,并防止洗涤、厨房等其他生活污水流入化粪池。

4. 统一编号规则。本年度户厕实行统一编号及段号分配,户厕地面硬化后编号,规则为“建造年份后2位数+5位数字”(共7位数字)。编号要采用拓印的形式,牢固、明晰地体现在厕屋或化粪池地表等位置。

## 5. 验收标准及要求。

### (1) 验收标准。

室内：厕屋结构完整安全，厕屋有照明、通风及防蚊蝇等设施，墙面平整，地面防滑。

室外：化粪池整体及各格池间不渗漏；进粪管内径不小于10厘米，与排便孔密封紧固连接；三格化粪池顶部高出地面不小于10厘米；清渣口和清粪口应加盖；有锁闭或防坠装置。安装使用：浴室与厕屋共用的应将便池设置不小于15厘米的高差，并防止洗涤、厨房等其他生活污水流入化粪池；化粪池安装位置合理，不高于厕所；化粪池区域上方不堆压重物，应有禁压、禁火标志。

(2) 验收要求。10月底前各乡镇完成本辖区改(新)建无害化卫生厕所的验收工作，并对验收结果负责。

### (二) 规划放样

1. 科学合理规划。化粪池选址位置由乡镇统一组织人员进行规划，要与厨房形成有效隔离。采用三格化粪池改厕模式的应单独规划管道，防止厨房、洗澡水进入化粪池，防止降低无害化处理效果；采用集中管网式模式的水管排污道主线路由乡镇、村(社区)统一测绘设计，做到科学合理。

2. 粪污排放要求。化粪池污水禁止直排到河道、溪流、水渠。

### (三) 施工队伍

1. 由各乡镇组织专业队伍进行施工建设。各乡镇确定施工人员后，由县乡村振兴局组织施工队进行专业技术培训，取得培训合格证后方可施工，禁止未参加县培训人员单独进行施工。

2. 严格落实“首厕过关制”。各乡镇均以首厕的产品质量、施工方式、测试效果作为统一的改厕规范标准,首厕建造过关后再全面铺开。

3. 后期养护。施工完成后施工队伍指导农户做好后期养护等工作。

#### (四)验收补助

1. 乡镇及时对改厕情况进行逐户自验,对农户档案进行逐户整理。做到竣工一户验收一户,整理好“一户一档”。三表:农户改厕申请表、施工情况登记表、改厕完工验收表。四照:同一位置、同一角度、同一参照物拍摄的施工前(化粪池坑底图片)、施工中(池面硬化布钢筋图片、小型人工湿地分层夯实图片)、施工后照片。乡镇验收完成后及时向县乡村振兴局提出复验申请。

2. 县乡村振兴局对各乡镇验收情况开展复查。县级验收采取抽验20%的方式对各乡镇农村改厕整体情况进行验收,验收合格后再下拨改厕奖补资金。复查合格率低于100%的,不予拨付补助资金。

#### 3. 补助标准。

(1)户厕:三格式2000元/户,四格式2500元/户,公厕50000元/座。

(2)问题厕所整改补助标准按《炎陵县2023年农村厕所问题整改工作实施方案》执行。

### 七、工作措施

(一)加强组织领导。全县“厕所革命”工作由县乡村振兴局牵头组织实施,各乡镇主要领导是本地农村厕所改造第一责任人,要

成立相应的组织领导机构,切实抓好农村“厕所革命”工作的组织领导和推进落实。

(二)严格改造标准。无害化卫生厕所改造应按照《湖南省农村厕所建设技术导则》和《湖南省首厕过关制流程图》实施,同时要避免对水体造成污染。改造后,必须拆除和填埋废弃不用的公厕和旱厕。各乡镇要强化全程质量监管,确保工程质量、进度和安全,科学降低改建成本。

(三)加大宣传力度。各部门、各乡镇要加大宣传力度,加强文明如厕、卫生厕所日常管护、卫生健康知识等宣传教育。加强正面宣传报道和舆论监督,动员全民参与,把农村改厕工作当作改陋习、倡文明的重要内容进行广泛宣传,重点教育引导农民群众改变如厕陋习、树立文明新风。注重挖掘发现改厕和粪污治理典型,及时总结可复制、可推广的农村厕所革命好经验、好做法,充分发挥典型引路作用,提高全县农村改厕工作水平。

(四)加强督查考核。要将“厕所革命”工作纳入年度目标考核体系,作为领导干部综合考核评价、乡村振兴工作、农村人居环境整治提升工作的重要依据。将“厕所革命”十类问题(附件2)作为负面清单。年底县、乡镇两级农村改厕办公室要组织评估验收,完成年度任务并复查验收100%合格的乡镇,按任务量给予100元/个的标准补助到乡镇。对改厕工作中存在进度不快、效果不好、质量不达标等问题的乡镇要通报批评、限期整改。

- 附件: 1. 2023年度炎陵县农村改厕任务分解表  
2. 2023年“厕所革命”十类问题(负面清单)

## 附件 1

## 2023 年度炎陵县农村改厕任务分解表

乡 镇	2023 年 任务数 (户)	公 厕 任务数	户厕编号分配 (起始号)	备注
霞阳镇	213		2300001-2300213	
沔渡镇	40	1	2300214-2300253	
十都镇	80	1	2300254-2300333	
鹿原镇	60		2300334-2300393	
水口镇	40		2300394-2300433	
中村瑶族乡	70	1	2300434-2300503	
垄溪乡	20		2300504-2300523	
策源乡	25		2300524-2300548	
下村乡	35		2300549-2300583	
船形乡	40		2300584-2300623	
合 计	623	3		

## 附件2

# 2023年“厕所革命”十类问题(负面清单)

1. 化粪池漏水、渗水、串水,罐体破损、上浮、裸露。
2. 四格式化粪池第四格表面进行了硬化,无法正常发挥作用。
3. 化粪池完全封闭,无法进行清掏。
4. 化粪池表面未硬化、未绿化,或硬化面整体断裂。
5. 三格式化粪池尾水直接排入水源、河流等水体。
6. 管道未安装、未接通或堵塞,导致无法正常使用。
7. 因供水无保障,厕屋用于堆放杂物、蓄养家禽等导致新改建户厕被弃用。
8. 化粪池选址不合理,地势低洼,以及建设不规范,清渣(粪)口未高出地面100mm,存在雨水倒灌风险的。
9. 未达标安装排气管,高度不足2m的。
10. 未按要求将奖补资金用于厕所后端改建、实现粪污无害化处理或资源化利用的。

